

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2019年6月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 億円	純資産 合計 億円
総合	2,143	15.8	1.1	133.40	1,907.08	14.4	1.1	409,857	5,247,186
大型株	101	17.9	1.9	353.69	3,399.47	13.2	1.2	242,246	2,750,493
中型株	398	17.4	1.3	173.09	2,291.58	16.4	1.1	119,019	1,755,570
小型株	1,637	14.8	0.9	110.51	1,727.98	15.7	1.0	48,562	740,861
総合(金融業を除く)	2,002	16.4	1.2	131.66	1,800.42	15.0	1.3	358,099	4,178,502
製造業	919	15.8	1.1	145.69	2,156.39	15.5	1.3	193,811	2,313,698
非製造業	1,083	17.0	1.4	119.76	1,498.35	14.4	1.3	164,288	1,864,804
1 水産・農林業	7	14.4	1.1	134.39	1,794.75	14.2	1.2	450	5,277
2 鉱業	6	8.8	0.4	209.15	4,695.82	13.6	0.4	1,232	39,360
3 建設業	101	9.6	0.8	183.34	2,119.82	10.1	1.0	14,771	145,429
4 食料品	82	19.9	1.3	133.61	2,035.53	18.4	1.7	13,550	147,900
5 繊維製品	41	17.6	0.8	90.99	1,909.78	17.9	1.0	1,974	36,004
6 パルプ・紙	12	34.1	0.7	42.46	2,106.82	26.8	0.7	604	22,057
7 化学	147	14.8	1.1	157.63	2,041.54	15.7	1.5	26,374	281,275
8 医薬品	39	21.5	1.6	153.15	2,094.16	25.7	1.8	12,372	173,781
9 石油・石炭製品	9	7.8	0.7	166.30	1,768.99	6.7	0.7	4,713	46,339
10 ゴム製品	11	14.0	0.9	140.24	2,122.23	11.5	1.1	3,933	39,924
11 ガラス・土石製品	33	8.7	0.8	249.96	2,736.49	10.1	0.9	4,631	51,018
12 鉄鋼	31	12.2	0.5	122.87	3,221.42	8.1	0.5	6,210	96,421
13 非鉄金属	24	13.7	0.7	123.77	2,323.00	12.9	0.7	3,068	56,834
14 金属製品	42	12.0	0.6	134.40	2,601.18	18.4	0.8	1,805	41,480
15 機械	142	14.1	1.1	163.09	2,142.55	15.1	1.4	18,334	202,880
16 電気機器	159	18.4	1.3	150.58	2,059.96	16.2	1.6	44,015	440,779
17 輸送用機器	62	14.6	0.7	130.44	2,546.29	11.5	0.9	43,519	563,690
18 精密機器	32	14.8	1.5	139.35	1,376.20	25.7	2.7	4,263	40,468
19 その他製品	53	21.0	1.3	116.86	1,911.84	26.6	1.6	4,438	72,840
20 電気・ガス業	22	14.3	0.8	103.40	1,782.89	11.2	0.7	7,623	119,703
21 陸運業	43	15.3	1.3	255.05	3,019.41	15.4	1.4	16,151	175,715
22 海運業	8	-	0.5	-51.49	2,460.06	-	0.5	-1,109	15,872
23 空運業	3	9.3	1.0	279.68	2,551.12	9.3	1.1	2,629	23,246
24 倉庫・運輸関連業	24	12.2	0.8	116.80	1,834.34	14.7	0.8	839	15,291
25 情報・通信業	213	26.8	2.3	81.89	951.61	13.7	1.6	51,063	444,401
26 卸売業	176	12.1	0.9	145.37	2,059.10	8.9	0.8	30,569	322,445
27 小売業	200	22.1	1.7	112.91	1,442.08	24.0	1.7	14,168	194,761
28 銀行業	82	7.7	0.3	180.46	4,661.09	9.8	0.4	32,628	778,359
29 証券・商品先物取引業	24	16.6	0.8	45.86	986.20	61.5	0.7	646	56,597
30 保険業	9	13.6	1.0	212.35	2,912.29	11.4	0.8	10,967	158,536
31 その他金融業	26	9.5	0.8	171.94	1,936.67	9.0	0.9	7,516	75,191
32 不動産業	70	10.2	1.1	137.07	1,255.07	14.1	1.2	9,213	111,069
33 サービス業	210	21.6	2.0	82.42	886.18	22.1	1.5	16,685	252,230

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2018年4月期～2019年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2019 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2019年6月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	487	11.8	0.7	109.56	1,918.75	5.4	0.9	1,323,533	8,206,129
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	483	11.7	0.7	111.09	1,931.56	5.2	0.9	1,360,470	8,072,865
製造業	250	10.0	0.6	139.70	2,344.39	3.6	0.8	1,234,741	5,501,972
非製造業	233	14.7	0.8	80.38	1,488.61	20.9	1.0	125,729	2,570,893
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	22	7.9	0.6	151.75	1,932.96	9.3	0.7	20,973	293,495
4 食料品	23	27.8	1.0	62.17	1,807.32	22.1	1.1	16,981	343,052
5 繊維製品	12	42.4	0.6	33.14	2,305.72	82.8	0.6	664	95,372
6 パルプ・紙	5	-	0.5	-56.29	2,641.12	86.8	0.6	600	91,915
7 化学	32	10.1	0.6	140.27	2,554.60	10.7	0.6	32,266	564,289
8 医薬品	2	24.4	1.6	90.53	1,342.84	24.2	2.4	1,270	12,926
9 石油・石炭製品	2	9.1	0.7	113.36	1,405.24	9.8	0.7	2,858	40,017
10 ゴム製品	6	10.5	0.8	180.88	2,355.25	8.4	0.6	10,412	140,875
11 ガラス・土石製品	12	5.5	0.8	347.22	2,435.03	5.5	0.8	20,483	143,898
12 鉄鋼	8	11.3	0.3	71.57	2,416.55	12.6	0.3	2,523	92,173
13 非鉄金属	6	6.8	0.5	121.50	1,507.19	10.2	0.5	2,237	43,575
14 金属製品	25	8.3	0.5	181.44	3,214.94	10.5	0.6	19,042	336,770
15 機械	40	8.5	0.7	185.76	2,439.41	9.9	0.7	36,457	488,300
16 電気機器	37	8.1	0.8	125.01	1,333.18	2.1	1.0	1,040,615	2,104,075
17 輸送用機器	17	8.1	0.4	158.58	3,026.97	9.5	0.5	37,959	726,282
18 精密機器	4	10.7	0.5	134.91	3,194.65	12.4	0.5	3,197	78,049
19 その他製品	19	10.9	0.4	110.62	2,798.39	19.6	0.7	7,177	200,404
20 電気・ガス業	2	10.5	0.4	288.19	8,354.61	10.1	0.4	4,838	121,507
21 陸運業	10	8.8	0.5	185.02	3,013.21	11.8	0.6	11,583	231,484
22 海運業	4	5.1	0.4	307.54	4,008.73	4.7	0.3	4,370	59,128
23 空運業	2	21.8	1.3	107.16	1,813.04	21.5	1.2	1,170	20,580
24 倉庫・運輸関連業	10	8.5	0.5	173.62	3,194.11	10.0	0.5	4,888	95,892
25 情報・通信業	31	23.8	1.8	38.23	514.01	29.8	1.8	8,493	143,343
26 卸売業	48	11.1	0.6	106.71	2,105.22	11.7	0.7	42,899	705,517
27 小売業	45	-	1.4	-12.45	721.28	108.0	1.6	6,397	437,253
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	3	38.6	0.9	3.95	176.17	-	0.9	-830	22,537
30 保険業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 その他金融業	1	-	0.5	-312.70	958.93	-	0.5	-36,107	110,727
32 不動産業	14	8.3	1.0	86.35	725.09	-	1.3	-1,965	67,697
33 サービス業	45	21.9	1.3	62.84	1,028.54	27.8	1.6	22,081	394,996

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2018年4月期～2019年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2019年6月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	282	103.2	5.6	19.83	365.66	193.9	4.2	28,884	1,325,231
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	274	108.8	5.7	19.02	360.26	225.1	4.4	24,109	1,224,811
製造業	32	-	3.3	-83.22	351.02	-	3.6	-44,075	288,086
非製造業	242	67.2	6.1	32.53	361.48	64.3	4.7	68,185	936,725
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	5	23.5	2.7	54.79	482.13	30.1	2.9	1,346	14,027
4 食料品	1	-	-	-407.77	-395.46	-	-	-795	-771
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	18	-	5.2	-61.21	214.06	-	5.7	-38,934	128,715
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	46.4	4.8	40.74	392.71	46.4	4.8	214	2,063
14 金属製品	1	160.5	13.3	29.82	360.75	160.5	13.3	174	2,105
15 機械	3	-	9.6	-498.19	171.96	-	5.7	-9,494	9,157
16 電気機器	3	16.4	0.5	42.07	1,324.68	9.1	0.4	1,432	34,317
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	2	-	3.1	-10.59	168.38	-	3.1	-1,089	47,494
19 その他製品	3	13.5	1.0	55.19	731.59	13.2	0.9	4,417	65,006
20 電気・ガス業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25 情報・通信業	98	154.5	9.4	19.66	322.35	-	9.2	-2,063	268,393
26 卸売業	5	20.2	4.1	74.47	370.85	26.7	4.8	2,055	11,434
27 小売業	26	74.8	5.4	21.85	305.41	59.3	4.8	4,147	50,961
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券、商品先物取引業	1	10.5	1.7	170.08	1,060.99	10.5	1.7	5,142	32,076
30 保険業	4	39.3	2.3	45.71	779.13	636.9	1.6	141	57,299
31 その他金融業	3	45.5	5.6	9.40	75.98	-	2.8	-508	11,045
32 不動産業	16	19.9	3.1	74.39	471.91	22.1	2.0	15,318	168,027
33 サービス業	92	42.8	4.2	38.50	392.73	26.1	2.9	47,381	423,882

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2018年4月期～2019年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

市場別 PER・PBR（単体）

2019年6月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,794	20.3	1.3	102.00	1,532.96	19.3	1.7	232,144	2,610,395
市場二部	425	13.2	0.8	100.81	1,757.85	4.1	1.2	15,092	53,881
マザーズ	239	117.4	5.7	17.30	356.17	170.1	4.2	276	11,099

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した当期純利益及び純資産は、2018年4月期～2019年3月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2019 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.